A
余姚市自然资源和规划局文件

余姚市自然资源和规划局

关于市人大
十八届二次会议第194号建议的答复意见

徐建华代表：

您提出的《关于加强我市存量工业用地有机更新工作的建议》收悉，现答复如下：
一、
加强对接交流，深化政策解读。2021年2月，省政府发布《浙江省大运河核心监控区国土空间管控通则》，于3月1日实施，明确管控分区划定规则、用途管控规定、空间形态与景观风貌管控要求和保障措施。并规定核心监控区实施严格用途管控。2021年3月宁波市启动编制《宁波市大运河核心监控区国土空间管控细则》，8月省发改委等六部门印发《浙江省大运河核心监控区建设项目准入负面清单（试行）》。余姚市域内城区四街道、马渚、牟山、丈亭、河姆渡等多个乡镇街道均位于姚江两侧，临水而建。大运河相关管控政策的出台，着实给我市日后的发展方向带来巨大影响，对存量工业用地更新的限制也成了最直接的体现。从《通则》出台，到《细则（意见征求稿）》下发以来，我局多次调研大运河周边乡镇、街道，充分听取属地政府意见，结合余姚实际从统筹考虑经济社会发展方向，向省自然资源厅、宁波市自然资源和规划局多次汇报，并积极争取大运河两侧更多的发展空间，但由于长三角区域一体化规划纲要情况审计、宁波市大运河专项审计对大运河保护有了更高的要求，到目前为止《宁波市大运河核心监控区国土空间管控细则》仍未对外发布，审批上着实缺乏依据。
二、
提供审批保障，支撑项目落地。2022年6月，我市出台了《余姚市存量工业用地有机更新项目管理办法（试行）》，对符合要求的企业地块的容积率、建筑密度等指标做出了最大限度的提升，为企业扩建增产、亩均效益提供政策保障，有效提升了存量工业用地综合效益，且深受企业好评。目前，我局正在加快推进《余姚市国土空间总体规划》的编制，新一轮的控规覆盖行动也在计划开展中。下一步我局将督促建议各乡镇街道提前做好属地存量工业用地排摸调研，预留一定的工业用地安置空间，针对低、散、污、乱企业做好拆、改、腾退等相关工作。并结合《余姚市工业聚集区专项规划》统筹考虑工业用地发展和布局，在控规编制、调整过程落实存量工业用地开发建设的相关诉求，为企业改扩建提供直接审批依据，简化程序。
三、
优化审批流程，提升办件效率。根据《余姚市存量工业用地有机更新项目管理办法（试行）》，申请改扩建项目符合第三条第一类控规等要求的企业，一经申报我局即牵头组织综合执法局、属地街道等赴现场联合踏勘，上门服务、现场办公，将项目申报过程中存在的问题、现场建筑的情况、需要整改到位的违建、设计图纸的优化完善内容等直接面对面告知企业，修改完善后可直接办理建设工程规划许可，提升项目审查效率。近期为加快有机更新项目审批，市经信局正在牵头制定《余姚市工业用地有机更新正、负面清单管理暂行办法》和有机更新工作办理流程图，加快审批进程，加强联合监管，加速小微企业的转、升、留，进一步提高我市工业用地节约集约利用水平。
四、
加快规划编制，助推产业发展。
《宁波市大运河核心监控区国土空间管控细则》预计于今年出台，颁布实施后我市将结合《余姚市工业聚集区专项规划》，明确大运河核心监控区滨河生态空间范围内存量工业用地发展方向。《余姚市存量工业用地有机更新项目管理办法（试行）》实则为控制性详细规划未修编调整前，存量工业用地突破规划要求容积率上限的过渡性惠企政策，须经经信、发改、环保、住建等相关部门联合审查后报市政府同意后，方可向我局申请办理建设工程规划许可证。下一步我局将加快推进控制性详细规划的修编和调整工作，为企业改扩建提供直接依据，在加快项目审批速度的同时符合法律法规要求。并在规划编制过程中充分考虑增加管控弹性，应对经济社会发展的不确定性，同时又保持项目审批的严肃性和公平性。
感谢您对自然资源规划工作的关心和支持。

分管领导：冯江川
承 办 人：徐文杰
联系电话：62732596
余姚市自然资源和规划局
2023年5月29日
  抄送：市人大代表工委，市政府督查室。

  余姚市自然资源和规划局办公室            2023年5月29日印发
PAGE